o juiz só poderá alterá-la: 

I - para corrigir-lhe, de ofício ou 
a requerimento da parte, inexatidões 
materiais ou erros de cálculo; 

- DA GARANTIA DO JUÍZO -  

DA TEMPESTIVIDADE 

A impugnante garantiu o juízo no valor total da execução, na monta de R$ 58.269,51 
(cinquenta e oito mil e duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos), na 
data de 17/07/2019. Assim, considerando ainda a verossimilhança dos argumentos que 
ora se apresenta, bem como, tendo em vista o dano irreparável, diante da 
irreversibilidade na hipótese de liberação dos valores depositados, mormente pela

[...]

vista acidente automobilístico ocorrido em 10/11/2015. 

Diante disso, após todo o deslinde da ação, houve condenação da impugnante. 

Ato contínuo, após o trânsito em julgado, a Impugnante espontaneamente efetuou o 
cumprimento da condenação na monta de R$ 58.269,51 (cinquenta e oito mil e 
duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos), garantindo a execução.  

Como se verificará, a sentença está com um pequeno erro, o que pode ser alterado, sem 
maiores problemas, com base no art. 494,I do CPC, que faz com que a execução se torne 
completamente excessiva.

[...]

julgada procedente, por ser esta medida da mais lídima JUSTIÇA! 

DO ERRO MATERIAL CONTIDO NA SENTENÇA  

Em analise a petição inicial, bem como ao documento juntado pelo autor, que abaixo se 
demonstra, o Impugnado informou que recebeu a quantia de R$ 5.391,79 (cinco mil 
trezentos e noventa e um reais e setenta e um centavos), contudo, como se verifica na 
r.  sentença, houve apenas o desconto de R$3.780,00 (três mil setecentos e oitenta 
reais): 

Comprovando que houve um pequeno equívoco na sentença, segue trecho que 
reconhece que o valor a ser abatido é de R$3.780,00 (três mil setecentos e oitenta 
reais): 

“(...) Considerando o valor do salário mínimo na 

época e o mote pago administrativamente ao 

autor, entendo que deve ser abatido do valor de 

quarenta salários mínimos vigentes a época o 

valor de R$ 3.780,00 (três mil setecentos e 

oitenta reais), assim, deve o autor receber a 

diferença restante para R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais), perfazendo o total de R$ 10.220,00 (dez 

mil duzentos e vinte reais) (...)” g.n. 

Assim, há ser levado em consideração que o próprio autor informa que recebeu quantia 
superior à informada em sentença, devendo ser abatida a quantia correta, para que não 
haja enriquecimento sem causa.  

Imperioso registrar, Exa., que, conforme doutrina, esgotada a possibilidade de

[...]

Percentual correspondente 3925 dias 81,987839 % 

Valor corrigido para 1/6/2019 (=) R$ 15.665,90 

Juros(3943 dias-130,00000%) (+) R$ 20.365,66 

Sub Total (=) R$ 36.031,56 

Honorários (15%) (+) R$ 5.404,73 

Valor total (=) R$ 41.436,29 

+ 10% R$4.143,62 

+ 10% R$4.143,62 

TOTAL: R$49.723,53 (quarenta e nove mil e setecentos e vinte e três reais e cinquenta 
e três centavos). 

Diante dos motivos expostos, o requerimento do autor não merece prosperar 
devendo ser indeferido de plano, visto que completamente excessivo, devendo ser 
reconhecido como devido ao Impugnado a monta de R$49.723,53 (quarenta e nove mil 
e setecentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos) e devolvido ao 
Réu/Impugnante a monta de R$8.545,98 (oito mil quinhentos e quarenta e cinco reais 
e noventa e oito centavos).  

DA DIVERGÊNCIA DOS CÁLCULOS 

Caso paire alguma dúvida, diante da divergência de cálculos apresentados pelas 
partes, suplica a impugnante que seja os autos remetidos ao crivo do contador judicial 
para o melhor deslinde da ação e a constatação do real valor da condenação, e do saldo